R: Nicola Iuntolo di Napoli, notaio. 

Anno 1375, 6 giugno, documento tratto dall’Appendice 

documentaria parte A, a cura di Aldo Pinto, in Nicola Spinosa, Aldo 
Pinto, Adriana Valerio, San Gregorio Armeno. Storia, architettura, 
arte e tradizioni, Napoli 2013. 

[247] […] 6. 6. 1375 - Die 6. Iunij an. 1375. Cubellus Cavallo d.i Brano habitator 
loci Subcavæ recipit ad pensionem a S.o Infirmario Mon.rij S.ti Gregorij ad 
triennium pectiam terra positam in loco Subcava iuxta terram Gurelli Caraczuli, et 
ecc.a S.a Maria maioris et promictit dividere fructus cum d.o Mon.rio per 
medietatem. Actum per Fran.cum Scalensem Curialem. Num.° 273 (ASNa, Mon. 
sopp., vol. 3437, fol. 46r; Pinto, Ricerca 2011). 

Anno 1412, 27 gennaio, documento tratto da Giovanni Battista 

Sajanello, Historica monumenta ordinis Sancti Hieronymi 
congregationis B. Petri de Pisis, seconda edizione, volume secondo, 
Venezia 1760. 

[496] […] Eremitæ Sancti Joannis de Sperlonga emunt ab Antonio Reya domum in 
platea Sancti Anelli Majoris de Neapoli. 

1412, 27 Januarii. 

Ex autographo in archivo Sanctæ Mariæ Gratiarum Neapolis. 

In Dei nomine, amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo quadringentesimo 
duodecimo. Regnante serenissimo domino nostro domino Ladislao Dei gratia 
Hungariæ, Jerusalem, et Siciliæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramæ, Serviae, Galitiæ, 
Lodomeriæ, Comaniæ, Bulgariæque Rege, Provinciæ, et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite, Regnorum vero ejus anno vicesimoquinto, feliciter amen. Die 
vicesimoseptimo mensis Januarii quintæ indictionis Neapoli. Nos Petrus Riccha de 
Neapoli per totum Regnum Siciliæ ad contractus judex, Antonius Pirocius de dicta 
civitate Neapoli publicus ubilibet per provinciam Terrae Laboris et comitatus Molisii 
regia auctoritate notarius et subscripti testes ad hoc specialiter vocati et rogati, 
præsenti scripto publico notum facimus et testamur quod prædicto die in nostri 
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præsentia personaliter constitutis nobili viro Antonio Reya de Neapoli bancherio 
agente pro se et suis hæredibus et successoribus ex parte una; et venerabili viro 
presbytero Dominico Manco de Neapoli agente nomine et pro parte fratri Petri de 
Drapano, fratri Nicolai de Vergna, fratri Dominici de Catalonia, fratri Valentis de 
Capro, fratri Antonelli de Neapoli et fratri Francisci de Venetiis fratrum heremitarum 
ecclefiæ Sancti Johan[497]nis de Sperlonga et successorum eorumdem fratrum in 
paupertate et heremo, et pro utili causa ipsorum fratrum ex parte altera. Dictus 
Antonius sponte asseruit coram nobis et dicto presbytero Dominico nominibus 
quibus supra præsente audiente et intelligente ipsum habere tenere et possidere juste 
et rationabiliter et bona fide ac justo titulo et pleno jure tanquam verum dominum et 
patronum per se et alium suo nomine pacifice et quiete domum unam consistentem in 
membris infrascriptis, videlicet cellario uno terraneo, salecta una, et camera una 
contigua ipsi salae constitutis desuper dicto cellario cum astraco ad solem, et orto 
sitam in civitate Neapoli in platea Sancti Anelli Majoris de Neapoli juxta domum 
congregationis dictæ ecclesiæ Sancti Anelli, juxta domum monasterii Sanctæ Mariæ 
de Perceo, juxta domum stauritæ Sanctæ Mariæ Majoris, et juxta ortum dictæ 
ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Perceo, et juxta viam vicinalem, francam quidem ipsam 
domum cum membris et orto prædictis liberam et exemptam ab omni venditione 
alienatione obligatione decima legato censu redditu servitio et præstatione 
quacumque, cum juribus rationibus et pertinentiis suis omnibus, sicut in 
conventionem devenit cum dicto presbytero Dominico nominibus quibus supra; 
sponte dictus Antonius Reya non vi dolo vel metu coactus, suasionibus inductus vel 
aliter circumventus, sed sua gratuita spontanea voluntate prædicto die coram nobis 
vendidit alienavit et per fustem jure proprio et imperpetuum dedit tradidit et 
assignavit dictam domum cum membris prædictis omnibus et orto et pissina ut 
prædicitur prædictis loco et finibus designatam sic francam et liberam ut dictum est 
cum juribus rationibus introitibus exitibus dofficiis safinis aperturis fenestris et 
pertinentiis suis omnibus ad ipsam domum cum orto spectantibus et pertinentibus 
quoquo modo et integro statu suo, dicto presbytero Dominico ibidem præsenti, et 
nomine et pro parte ipsorum fratrum pauperum heremitarum et successorum eorum 
in dicta ecclesia ut prædicitur ementi recipienti et stipulanti solemniter pro pretio et 
nomine pretii inter eos statuto et convento unciarum duarum et tarenorum quindecim 
de carlenis argenti giliatis ponderis generalis sexaginta pro uncia, et duobus pro 
tareno quolibet computatis. Quas uncias duas, et quos tarenos quindecim de dictis 
carlenis argenti et ponderis generalis computatis ut supra dictus Antonius venditor 
coram nobis præsentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto presbytero 
Dominico dante solvente numerante tradente et assignante ei ut dixit de propria 
pecunia dictorum fratrum pauperum emptorum pro toto scilicet integro et finali 
pagamento pretii dictæ domus cum orto ut prædicitur venditæ: de quo quidem pretio 
et finali pagamento venditionis prædictæ dictus venditor coram nobis tenuit vocavit 
et reputavit se exinde bene contentum solutum pagatum tacitum et quietum ac integre 
satisfactum ab eodem quibus supra nominibus; ad habendum etcetera (omissis). Unde 
ad futuram rei memoriam et dictorum emptorum et cujuslibet ipsorum ac 
successorum eorum ut supra cautelam factum est exinde hoc præsens publicum 
instrumentum per manus mei notarii supradicti signo meo solito signatum 
subscriptum subscriptione mei prædicti judicis et nostrum subscriptorum 
subscriptionibus roboratum. 

Quod scripsi ego prædictus Antonius Pirocius publicus ut supra notarius, qui 
prædictis omnibus rogatus interfui, ipsumque meo consueto signo signavi. 

† Ego Petrus Riccha de Neapoli qui supra judex ad contractus subscripsi. 
† Ego Salvator Menoastha de Neapoli testis subscripsi. 
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† Ego notarius Laurentius de Marino de Neapoli testis subscripsi. 
† Ego presbyterus Franciscus de Costantio de Meapoli testis subscripsi. 

Anno 1417, 27 agosto, documento tratto da Giovanni Battista 

Sajanello, Historica monumenta ordinis Sancti Hieronymi 
congregationis B. Petri de Pisis, seconda edizione, volume secondo, 
Venezia 1760. 

[498] […] Presbyter frater Nicolaus de Furca Palenæ cum sociis emit ab 
ebdomadariis ecclesiæ Sancti Anelli unum casalenum in platea eiusdem Sancti 

Anelli. 

1417, 27 Augusti. 
Ex autographo in archivo Sanctæ Mariæ Gratiarum Neapolis. 

In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo 

decimoseptimo, Apostolica Sede vacante pastore, die vero vigesimo septimo mensis 
Augusti decimæ indictionis, in Maiori Ecclesia Neapolitana. Per præsens publicum 
instrumentum pateat universis ejus seriem inspecturis tam præsentibus quam futuris, 
quod in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et 
rogatorum præsentia personaliter constitutis venerabilibus viris presbytero Francisco 
Sabina, et presbytero Simone Surrentino de Neapoli ebdomadariis ecclefiæ Sancti 
Anelli Majoris neapolitanæ asserentibus in ecclesia prædicta plures ebdomadarios ad 
præsens non esse, et agentibus cum consensu voluntate et autorictate venerabilis viri 
Berardi Caraczuli de Neapoli canonici Majoris Ecclesiæ Neapolitanæ et rectoris 
dictæ ecclesiæ Sancti Anelli ibidem præsentis, et dictis domino Francisco et domino 
Simone ebdomadariis facientibus ut dictum est superius totam congregationem 
ebdomadariorum et cuilibet ipsorum voluntatem auctoritatem assensum pariter et 
consensum præstantis ad omnia et singula infrascripta pro seipsis et quolibet ipsorum 
ac eorum et cujuslibet ipsorum successoribus in dictis ebdomadariis et adjungendis in 
ebdomadaria prædictæ ecclesiæ ex parte una: et fratri Nicolao de la Furca presbytero, 
fratri Nicolao Romano, fratri Dominico de Valentia et fratri Valente de Crape 
heremitis agentibus pro seipsis et eorum successoribus ex parte altera. Præfati 
dominus Franciscus et dominus Simon ebdomadarii asseruerunt pariter coram nobis 
ipsos habere tenere et possidere juste et rationabiliter ac justo titulo et pleno jure 
nomine et proprietate dictæ congregationis ebdomadariorum dictæ ecclesiæ Sancti 
Anelli casalenum unum dirutum et penitus inutile a longissimis temporibus 
retroactis, ita quod nihil ex eo percipitur, nec per ipsos ebdomadarios reparari potest, 
et de anno in annum in pejora tendit, situm et positum in civitate Neapoli in platea 
Sancti Anelli Majoris de Neapoli, juxta domum dicti domini Simonis, juxta ortum 
Marini de Gulino dicti de Gallo, juxta domum ipsorum heremitarum, juxta domum 
stauritæ Sanctæ Mariæ Majoris juxta curtim casaleni monasterii Sanctæ Mariæ de 
Perceo ordinis cisterciensis, et domini Simonis prædicti francum liberum et 
exemptum ab omni venditione alienatione obligatione jure censu redditu nexu 
angaria et perangaria onere servitio et præstatione quacumque, et nemini per ipsos 
dominum Franciscum et dominum Simonem quo supra nomine venditum alienatum 
distractum aut alicui oneri et obligationi submissum. Et quia inter alia bona dictarum 
ebdomadariarum est quædam terra sita et posita in villa Lanzasani modiorum decem 
et octo quæ si actaretur in totum vel in partem esset majoris utilitatis quam dictum 
casalenum, quod evidenter apparet et apparere potest cuilibet bene intuenti, nec 
habent ut dixerunt pecuniam præ manibus unde possent cultivari facere terram 

 465 

prædictam; propterea ipsi presbyterus Franciscus et presbyterus Simon ebdomadarii 
considerantes prædicta post multos tractatus inter eos habitos de quo et quem modum 
tenere potuissent habere et reperire pecuniam necessariam pro cultivatione terræ 
prædictae vel saltem alicujus partis ipsius, inter seipsos deliberaverunt pluribus et 
diversis vicibus dictum casalenum tanquam minus utile vendere et alienare plus 
offerenti et dare volenti, et pretium proveniens ex dicto casaleno convertere et ponere 
in cultivatione terræ prædictæ; et proinde ipsi ebdomadarii majorem utilitatem 
sentirent, et ipsi habilius, cultivationi prædictæ pro augmentatione Divini cultus 
dictæ ecclesiæ eidem ecclesiæ possent etiam deservire. Et super venditione dicti 
casaleni plures tractatus habuerunt vendendi et alienandi nomine et pro parte 
dictarum ebdomadariarum cum diversis personis et specialiter cum dictis fratri 
Nicolao presbytero, fratri Nicolao Romano, fratri Dominico, et fratri Valente 
heremitis. Et iterum ultimo deliberaverunt venditionem praedicti casaleni fieri debere 
pro evidenti necessitate et cultivatione dictæ terræ ipsarum ebdomadariarum ut 
dixerunt, fubjungentes dicti presbyter Franciscus et presbyter Simon ebdomadarii in 
dicta eorum assertione, quod post deliberationem eandem inter seipsos factam 
volentes cautius agere in præmissis quandam petitionem in scriptis obtulerunt 
reverendissimi in Christo patri et domino domino Nicolao miseratione Divina 
archiepiscopo neapolitano super venditione dicti casaleni fienda tenoris et 
continentiæ subsequentis, reverendissimæ paternitati vestræ humiliter exponitur pro 
parte domni Francisci Sabine, et domni Simonis Surrentini de Neapoli 
ebdomadariorum ecclesiæ Sancti Anelli Majoris neapolitani dicentium [499] quod 
eum dictæ ebdomadariæ habeant quoddam casalenum dirutum & penitus inutile a 
longissimis temporibus retroactis situm in civitate Neapolis in platea Sancti Anelli 
juxta domum dicti domni Simonis, juxta ortum Marini de la Galla, et juxta domum 
heremitarum et alios confines: et quia inter alia bona dictarum ebdomadariarum est 
quædam terra modiorum decem et octo sita in villa Lanzasani inculta et nemorosa in 
loco ubi dicitur ad Sancto Anello, quæ si laborabitur vel saltem aliqua pars ipsius erit 
majoris utilitatis dictarum ebdomadariarum, prout apparere poterit evidenter; 
propterea deliberaverunt exponentes ipsi dictum casalenum alienare cum consensu 
venerabilis viri abbatis Berardi Caraczuli de Neapoli rectoris dictæ ecclesiæ Sancti 
Anelli, et pretium inde proveniens ponere in cultivatione terræ prædictæ: et primum 
ebdomadariæ ipsæ majorem utilitatem sentirent, dictique exponentes habilius eidem 
ecclefiæ possent etiam deservire. Propterea supplicant quatenus dignemini alicui 
probo viro committere ut utilitate dictæ ecclesiæ provisa referat quid inveniet, ut 
possit contractus alienationis fieri sicut decet. Quam quidem petitionem oblatam 
coram præfato domino Archiepiscopo, et per ipsum audita et intellecta, prædictus 
dominus Archiepiscopus volens de præmissis expositis se plenarie informare, 
commisit presbytero Dominico Mancho thesaurario Majoris Ecclesiæ Neapolitanæ, 
qui de supradictis expositis se diligenter informet, et referat in scriptis, etcetera 
(omissis). Ipsaque relatione sic facta per dictum domnum Dominicum 
commissarium, præfatus dominus Archiepiscopus Neapolitanus in ipsa venditione 
fienda dicti casaleni ut præfertur suum assensum et auctoritatem præstitit, et 
vendendi dictum casalenum licentiam liberam pro evidenti utilitate et cultivatione 
terræ prædictæ ebdomadariarum prædictarum dedit et concessit sub forma subscripta 
manu propria ejusdem domini Archiepiscopi. Nos qui supra Nicolaus archiepiscopus 
neapolitanus intellecta relatione prædicta, licentiam impartimur nostrumque 
consensum præbemus ac auctoritatem quod casalenum prædictum vendatur 
præmissis debitis licitationibus plus inde offerenti, et pretium ipsius convertatur in 
cultivatione ipsius terræ in quantum summa venditionis dicti casaleni se extendit et 
extendere potest; ita quidem quod pretium ipsum recipiatur per quendam probum 
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virum erogandum et expendendum in cultivationem terræ prædictæ, et per ipsum 
probum virum debita ratio nobis seu cui commiserimus reddetur post cultivationem 
prædictam. Datum ut supra die nono ejusdem mensis Augusti. Sicque ipsi presbyter 
Franciscus, et dominus Simon ebdomadarii nomine ipsarum ebdomadariarum 
præfatis licentia consensu et auctoritate a præfato domino Archiepiscopo habitis et 
obtentis super venditione prædicta fienda modo prædicto, et volentes tractatum 
prædictum taliter fiendum ducere realiter ad effectum pro utili causa ipsarum 
ebdomadariarum et evidenti utilitate dictæ terræ, casalenum ipsum subastari fecerunt 
ad sonum tubictæ, et voce præconis publice divulgarizari in locis consuetis et debitis 
per dictam civitatem Neapolis diversis vicibus et diebus, quod dictum casalenum ut 
supra venale erat et est, et plus inde offerenti liberabitur. Pro quo quidem casaleno 
emendo comparuerunt prædicti frater Nicolaus presbyter, frater Dominicus, frater 
Nicolaus Romanus, et frater Valens heremitæ et obtulerunt uncias tres et tarenos 
quinque de carlenis argenti. Et facta dicta oblatione per dictos fratros Nicolaum, 
Dominicum, Nicolaum et Valentem eisdem presbytero Francisco et domno Simoni 
ebdomadariis, præfati ebdomadarii nominibus quibus supra iterum et de novo ac 
vicibus repetitis dictum casalenum publice more consueto subastari fecerunt etc. 
(omissis). Et propterea præfati presbyter Franciscus et presbyter Simon ebdomadarii 
videntes quod nec tantum nec plus de dicto casaleno reperiebant, volentes tractatum 
prædictum ducere realiter ad effectum cum dictis fratribus Nicolao presbytero, 
Dominico, Nicolao Romano et Valente tanquam plus exinde offerentibus, et maxime 
quia pretium ipsum convertere intendebant in cultivatione terrę prædictę 
ebdomadariarum prædictarum sicut in conventionem devenerunt cum dictis fratribus 
Nicolao presbytero, Dominico, Nicolao Romano et Valente tanquam plus exinde 
offerentibus et dare volentibus; prædicto die coram nobis non vi dolo vel metu coacti 
commoti suasionibus inducti vel aliter circumventi, sed eorum et cujuslibet ipsorum 
bona mera pura gratuita libera et spontanea voluntate et absque aliquo vitio pravitatis 
colludii sive fraudis, stipulatione legitima præcedente, ac pro utili causa et evidenti 
necessitate reparationis et cultivationis terræ prædictæ, in mei notarii publici et 
testium infrascriptorum præsentia cum licentia et consensu ac expresso beneplacito 
dicti abbatis Berardi rectoris dictæ ecclesiæ Sancti Anelli ibidem præsentis et suum 
assensum prædictum ad infrascripta expresse præstantis vendiderunt alienaverunt 
cum consensu quo supra et per fustem jure proprio et imperpetuum tradiderunt et 
assignaverunt prædictum casalenum prædictis loco et finibus designatum sic francum 
liberum et exemptum ut superius dictum est cum juribus rationibus introitibus 
exitibus accessibus regressibus dofficiis aperturis sasinis fenestris et pertinentiis 
ipsius omnibus, et cum integro statu suo et omnibus ad ipsum casalenum 
spectantibus et pertinentibus quoquo modo eisdem fratribus Dominico, Nicolao 
presbytero, Nicolao Romano et Valenti heremitis ibidem præsentibus et pro seipsis et 
eorum successoribus in eodem habitu et loco ementibus recipientibus et stipulantibus 
solemniter; pro pretio et nomine pretii inter eos statuto oblato et convento unciarum 
trium et tarenorum quinque de carlenis argenti giliatis ponderis generalis sexaginta 
per unciam, et duobus pro tareno quolibet computatis, quod fuit majus pretium quod 
reperiri poterat et oblatum extiterat pro casaleno prædicto. Quas uncias tres et quos 
tarenos quinque de carlenis præfatis [500] præfati venditores quibus supra nominibus 
prædicto die coram nobis præsentialiter et manualiter receperunt et habuerunt a dictis 
fratribus Dominico, Nicolao presbytero, Nicolao Romano et Valente heremitis 
emptoribus ibidem præsentibus dantibus solventibus numerantibus tradentibus et 
assignantibus de propria pecunia ipsorum ut dixerunt. Et de toto scilicet integro et 
finali pagamento pretii dicti casaleni dicti presbyter Franciscus et presbyter Simon 
venditores quibus supra nominibus coram nobis tenuerunt vocaverunt et reputaverunt 
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se exinde bene contentos solutos pagatos tacitos et quietos ac integre et plenarie 
satisfactos ab emptoribus ipsis et quolibet ipsorum. Quas quidem uncias tres etc. 
(omissis). Ad habendum etc. (omissis). Acta fuerunt hæc Neapoli sub anno 
Apostolica Sede vacante pastore, mense, die, loco et indictione prædictis; 
præsentibus reverendo patre domino Benedicto episcopo Capritano, ac venerabilibus 
viris domino Johanne Serrahonis de Aversa primicerio, domino Antonio Cimino 
cimiliarcha, presbytero Francischello de Fligento, abbate Petro Joanne Magnocia 
canonicis, domno Nicolao Ferillo ebdomadario Majoris Ecclesiæ Neapolitanæ, 
presbytero Johanne de Bonsegnore, presbytero Bartholomęo de Baffa, Gabriele 
Guinatio et domno Masello Zappario testibus ad præmissa vocatis specialiter et 
rogatis. 

† Nos Nicolaus miseratione Divina archiepiscopus neapolitanus venditioni 
prædictæ consentimus et nostrum assensum et decretum interponimus, ac propria 
manu subscripsimus. 

Et ego Antonius Falconius clericus neapolitanus publicus apostolica et imperiali 
auctoritate curiæque archiepiscopalis neapolitanæ actorum notarius et scriba 
præmissis venditioni et alienationi dicti casaleni omnibusque aliis et singulis dum in 
modum prædictum agerentur et fierent prout superius continetur, unacum 
prænominatis testibus præsens rogatus interfui: et quia me aliis occupato negotiis per 
alium fidelem scribi feci; ideo hic me propria manu subscripsi, meumque signum 
solitum et consuetum unacum subscriptione propriæ manus præfati domini Nicolai 
archiepiscopi neapolitani apposui requisitus et rogatus in fidem et testimonium 
omnium et singulorum præmissorum sub anno Apostolica Sede vacante pastore, die 
mense loco et indictione prædictis ac præsentibus testibus supradictis. 

Anno 1428, 29 giugno, documento tratto da Giovanni Battista 

Sajanello, Historica monumenta ordinis Sancti Hieronymi 
congregationis B. Petri de Pisis, seconda edizione, volume secondo, 
Venezia 1760. 

[502] […] Frater Dominicus de Ponciaco emit ab extauritariis Sancti Petri quasdam 
domos in platea Sancti Anelli Neapolis. 

1428, 29 Junii. 

Ex autographo in archivo Sanctæ Mariæ Gratiarum Neapolis. 

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 
quatricentesimo vicesimo octavo, regnante serenissima domina nostra domina 
Johanna Secunda Dei gratia Hungariæ, Jerusalem, Siciliæ, Dalmatiæ, Croatiæ, 
Ramæ, Serviæ, Galiciæ, Ladomeriæ, Comaniæ, Bulgariæque regina, Provinciæ et 
Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, Regnorum vero ejus anno quartodecimo 
feliciter. Amen. Die penultimo mensis Junii sextæ indictionis Neapoli. Nos Salvator 
Menoastha de Neapoli ad contractus judex, Galiottus de Raynaldo de Neapoli 
publicus per provinciam Terræ Laboris et comitatus Molisii reginali auctoritate 
notarius et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati præsenti scripto publico 
declaramus notum facimus et testamur, quod constitutis in nostri præsentia nobilibus 
providis et discretis personis domino Carlucio Brancacio dicto Imbriaco de Neapoli 
milite, et Gentile Testo de Neapoli sindicis et procuratoribus ac stauritariis ut 
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dixerunt extauritæ Sancti Petri de platea Sanctæ Mariæ Majoris de Neapoli883 ac 
Marinello Gragnanese, Zontula de Ariano, Richardo de Leonibus, Pherello Pulderico, 
Colella Cathulo, Antonio de Gentile, Colella Pesce dicto Palluca, presbytero 
Francisco Cathulo et Jacobo de Gilio de dicta platea Sanctæ Mariæ Majoris de 
Neapoli agentibus nomine et pro parte dictæ stauritæ Sancti Petri de dicta platea et 
pro successoribus eorum in dicta platea et staurita ex una parte; et fratri Dominico de 
Ponciaco heremita agente tam pro se, quam nomine et pro parte fratris Nicolai de la 
Forca de Palena heremitæ socii sui et pro eorum successoribus ex parte altera. Dicti 
extauritarii et homines dictæ plateæ seu extauritæ et ecclesiæ Sancti Petri asseruerunt 
coram nobis nomine et pro parte dictæ extauritæ et ecclesiæ Sancti Petri habere 
tenere et possidere juste et rationabiliter ac justo titulo et pleno jure quasdam domos 
totaliter dirutas et ruinosas cum pissina, furno et cantaro dirutus sitas et positas in 
civitate neapolitana in platea Sancti Anelli Majoris de Neapoli juxta domos dictorum 
fratris Nicolai et fratris Dominici pauperum Christi videlicet ipsorum heremitarum, 
juxta alias domos dictæ stauritæ et alios confines francas liberas et exemptas ab omni 
venditione alienatione obligatione jure censu redditu nexu angaria et perangaria 
onere servitio et præstatione quacumque et nemini per ipsos extauritarios et alios 
superius nominatos quo supra nomine venditas alienatas obligatas aut alicui oneri et 
obligationi submissas. Et quia inter alia bona dictæ ecclesiæ seu extauritæ est 
quædam domus sita et posita in platea ubi dicitur Soletlima juxta domos 
congregationis secretæ Sanctæ Mariæ Majoris et indiget reparatione, quæ si attaretur, 
esset majoris utilitatis ipsarum domorum dirutarum, prout evidenter apparet et 
apparere potest. ET volentes dicti extauritarii et homines dictæ extauritæ fieri 
reparare dictam domum unde melius possent habere aliqua refugia et fieri officiare 
dictam ecclesiam ac celebrare missas, non habentes ut dixerunt pecuniam præ 
manibus unde possent dictam domum reparari et terrenos cultivari, neque aurum vel 
argentum vel aliqua bona mobilia unde habiliter possint vendere pro prædictis; 
propterea ipsi stauritarii et homines dictæ stauritæ considerantes prædicta, post 
multos tractatos (sic) inter eos habitos de quo et quem modum tenere potuissent 
habere et reperire pecuniam necessariam pro cultivatione et aptatione dictæ domus et 
possessionum dictæ ecclesiæ, inter seipsos deliberaverunt pluribus et diversis vicibus 
dictas domos dirutas cum aliis supradictis tanquam minus utiles vendere et alienare 
plus offerenti et dare volenti, et pretium prveniens ex dictis domibus dirutis ut supra 
convertere et ponere in reparatione dictarum domorum et cultivatione terrarum ipsius 
ecclesiæ et stauritæ. Et proinde ipsi extauritarii et homines dictæ platæ ut majorem 
utilitatem sentirent, et ipsi habilius providerent cultivationi prædictæ pro 
augmentatione divini cultus dictæ ecclesiæ, et eidem ecclesiæ possent deservire, 
super venditione dictarum domorum dirutarum ut supra plures tractatus habuerunt 
vendendi et alienandi nomine et pro parte dictæ stauritæ et ecclesiæ cum dictis fratri 
Dominico et fratri Nicolao heremitis. Et iterum ultimo deliberaverunt venditionem 
dictarum domorum dirutarum cum eisdem superius nominatis fieri debere pro 
evidenti necessitate et aptatione dictarum domorum dirutarum, et cultivatione 
aliarum possessionum ut dixerunt. Et volentes tractarum ipsum ducere ad effectum 
cum dictis fratribus, maxime quia pretium ipsum convertere intendebant in aptatione 
prædictarum domorum, et in cultivatione possessionum dictæ ecclesiæ et stauritæ, 
sicut in conventionem devenerunt cum dictis fratri Dominico tam pro se quam 
nomine et pro parte dicti fratri Nicolai de la Forca; prædicto die coram nobis non vi 
dolo vel metu coacti commoti suasionibus inducti vel aliter circumventi; sed eorum 
et cujuslibet eorum mera bona gratuita liberta et spontanea voluntate et absque aliquo 

883 Ecclesia Sanctæ Mariæ Majoris erat et est parochialis et collegiata, vulgo dicta Pietra Santa. Nunc 
eam habent clerici regulares minores. 
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vitio pravitatis colludii sive fraudis, stipulatione legitima præcedente et pro utili 
causa et evidenti necessitate et reparatione dictæ domus et cultivatione aliarum 
possessionum, in nostrum qui supra judicis, notarii et testium præsentia vendiderunt 
alienaverunt et per fustem jure proprio et imperpe[503]tuum tradiderunt et 
assignaverunt dictas domos sic dirutas cum furno pissina et cantaro sic dirutas 
prædicto loco et finibus designatas sic francas liberas et exemptas ut superius dictum 
est cum juribus rationibus introitibus exitibus accessibus et egressibus dofficiis 
aperturis sasinis fenestris et pertinentiis ipsius omnibus ad ipsas domos spectantibus 
et pertinentibus quoquo modo eidem fratri Dominico præsenti et quo supra nomine 
recipienti et stipulanti, et eorum successoribus in eodem habitu et loco ementi 
recipienti et stipulanti solemniter pro pretio et nomine pretii inter eos statuto oblato et 
convento tarenorum viginti de carlenis argenti giliatis ponderis generalis, duobus pro 
tareno quolibet computatis; quos tarenos viginti de carlenis prædictis  præfati 
venditores quibus supra nominibus prædicto die coram nobis præsentialiter et 
manualiter receperunt et habuerunt a dicto fratri Dominico heremita ut supra emptore 
tam pro se quam nomine quo supra ibidem præsente dante solvente numerante et 
assignante de propria pecunia ipsorum fratri Dominici et fratri Nicolai ut dixit. Et de 
toto integro et finali pagamento etc. Ad habendum etc. (omissis). Unde ad futuram 
memoriam, et ad dictorum fratrum Dominici et Nicolai heremitarum et eorum 
sucessorum cautelam factum est exinde hoc præsens publicum instrumentum per me 
prædictum notarium signo meo solito signatum, subscriptione mei qui supra judicis 
et nostrum subscriptorum testium subscriptionibus roboratum, quod scripsi et meo 
signo signavi ego suprascriptus notarius Galiottus de Raynaldo de Neapoli, qui 
præmissis omnibus rogatus interfui. 

† Ego Salvator Menoastha de Neapoli qui supra judex ad contractus subscripsi. 
† Ego presbyter Raynaldus de Guidono de Neapoli testis subscripsi. 
† Ego presbyter Jacobus de Basilio de Neapoli testis subscripsi. 
† Ego Minichellus de Tasso de Neapoli testis subscripsi. 
† Ego Marinus de Gulino de Neapoli testis subscripsi. 

Anno 1433, 25 marzo, documento tratto da Giovanni Battista 

Sajanello, Historica monumenta ordinis Sancti Hieronymi 
congregationis B. Petri de Pisis, seconda edizione, volume secondo, 
Venezia 1760. 

[503] […] Frater dominicus de Ponciaco titulo permutationis acquirit ab 
extauritariis Sancti Petri alias domos in platea Sancti Anelli. 

1433, 25 Martii. 

Ex autographo in archivo Sanctæ Mariæ Gratiarum Neapolis. 

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 
quatringentesimo tricesimo tertio, regnante serenissima domina nostra domina 
Johanna Secunda Dei gratia Hungariæ, Jerusalem et Siciliæ, Dalmatiæ, Croatiæ, 
Ramæ, Serviæ, Galiciæ, Ladomeriæ, Comaniæ, Bulgariæque regina, Provinciæ et 
Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, regnorum vero ejus anno decimonono feliciter. 
Amen. Die vigesimo quinto mensis Martii undecimæ indictionis Neapoli. Nos 
Salvator Menoastha de Neapoli ad contractus judex, Gabriel de Gulino de Neapoli 
publicus per totum Regnum Siciliæ reginali auctoritate notarius, et testes subscripti 
ad hoc specialiter vocati et rogati præsenti scripto publico declaramus notum facimus 
et testamur, quod prædicto die nobis qui supra judice et notario ac testibus 
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subscriptis, precibus et requisitione nobis factis ad instantiam partium 
infrascriptarum convocatis et personaliter accersitis ad ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Majoris Neapolis, et existentibus nobis ibidem in quadam capella sub vocabulo 
Sancti Petri constructa et ædificata intus dictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Majoris, in 
qua homines plateæ Sanctæ Mariæ Majoris congregari consueverunt et soliti sunt pro 
agendis dictæ plateæ et extauritæ dictæ ecclesiæ Sancti Petri ut moris est congregari. 
Et ibidem congregatis in unum more solito atque convocatis omnibus per nuncium 
deputatum dictæ plateæ ut dixerunt ad requisitionem domini Carlucii Imbriaci et 
Johannis Francisci Pulderici sindicorum dictæ extauritæ. [504] Et constitutis in nostri 
præsentia nobilibus et discretis viris dicto domino Carlucio Imbriaco de Neapoli 
milite et Johanne Francisco Pulderico sindicis dictæ extauritæ, et in possessione dicti 
sindicatus ut dixerunt, et Antonello Barone regali thesaurario, Petrillo Crispo, Petro 
Antonio Barbaro, magistro Petro Cavalerio sutore, Francisco Bonohomine, Nicolao 
Marino Picono, Angelo Torniato, Gabriele de Rosa, Francisco Sirico, Nicoloso de 
Curtono, Jacobo Piscopo fabricatore dicto Mazzoccho, Luisio Pulverino, Antonello 
de Tasso, Palluca Buctario, Petro Paulo Strina et Angelo Cocuma de platea dictæ 
ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris facientibus ut dixerunt universitatem dictæ plateæ ac 
majorem et saniorem partem hominum laicorum dictæ plateæ, agentibus ipsis 
hominibus nomine et pro parte dictæ universitatis et extauritæ dictæ ecclesiæ Sancti 
Petri de dicta platea Sanctæ Mariæ Majoris et pro utili causa ipsius extauritæ et pro 
eorum successoribus in extaurita prædicta ex parte una; et presbytero Dominico de 
Ponciaco habitatore Neapolis agente pro se et suis hæredibus et successoribus 
universalibus et singularibus ex parte altera. Prædicti homines facientes ut prædicitur 
dictam plateam congregati ibidem pariter asseruerunt coram nobis et dicto presbytero 
Dominico præsente audiente et intelligente prædictos homines dictæ plateæ nomine 
et pro parte dictæ extauritæ Sancti Petri, et ipsam extauritam Sancti Petri de dicta 
platea habere tenere et possidere juste et rationabiliter et bona fide ac justo titulo et 
pleno jure per se et alium seu alios eorum et dictæ extauritæ nomine tenentes et 
possidentes tanquam veros dominos et patronos pacifice et quiete nonnullas domos 
simul conjunctas dirutas et ruinosas et non dirutas, et cum quadam domo palatiata 
cum curtibus pissinis et orto intro ipsas in diversis et pluribus membris superioribus 
et inferioribus consistentes sitas et positas in civitate Neapolis in platea Sancti Anelli 
Majoris, juxta domos ecclesiæ Sancti Anelli, ecclesiæ Sanctæ Mariæ Magdalenæ, 
juxta ortum monasterii Sanctæ Mariæ de Perceo juxta ortum Angelilli Scarani, juxta 
ortum magnificæ dominæ Johanellæ Exstandardæ, juxta ortum ecclesiæ Sanctæ 
Andreę de Grassis, juxta ortum quondam Marini de Gulino, juxta domos dicti 
presbyteri Dominici et sociorum suorum, juxta viam vicinalem et alios confines, 
francas quidem ipsas domos et quamlibet ipsarum cum orto pissinis et omnibus aliis 
liberas et exemptas ab omni venditione alienatione obligatione in solutum datione 
permutatione decima legato censu redditu servicio nexu onere et præstatione 
quacumque et ab omni angaria et perangaria, et nemini per eos quo supra nomine in 
toto vel in parte venditas alienatas obligatas seu distractas ac alicui oneri et 
obligationi submissas cum juribus rationibus et pertinentiis ipsarum omnibus ut 
subditur. Et econverso dictus presbyter Dominicus etiam asseruit coram nobis et 
dictis hominibus dictæ plateæ nomine quo supra præsentibus audientibus et 
intelligentibus ipsum presbyterum Dominicum habere tenere et possidere juste et 
rationabiliter ac justo titulo et pleno jure tanquam verum dominum et patronum per 
se et alium suo nomine tenetem et possidentem pacifice et quiete domum unam 
consistentem in membris infrascriptis, videlicet cellario uno terraneo, item salecta 
una constituta super dicto cellario et camera una conjuncta ipsi salectæ et constituta 
super dicto cellario: item anthanino uno constituto super dicta camera cum astraco ad 
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solem cum actione hauriendi aquam in quodam puteo conjuncto ipsi domui, sitam et 
positam domum ipsam cum membris prædictis in civitate Neapoli in Porta de Caputo 
regionis plateæ Portæ Novæ in loco ubi dicitur lo fundico de la porta de lo Caputo, 
juxta domum Antonellæ Laciæ, juxta domos magistri Nucii Cavalerii sutoris, juxta 
domos Pippi de Costantio, juxta domos Petri Johannis Stambati, juxta viam 
convicinalem et alios confines; francam quidem ipsam prædictam domum cum 
omnibus supradictis liberam et exemptam ab omni venditione alienatione obligatione 
permutatione decima legato censu redditu servicio nexu onere et præstatione 
quacumque et ab omni angaria et perangaria et nemini per ipsum presbyterum 
Dominicum in toto vel in parte venditam alienatam obligatam seu distractam et alicui 
oneri et obligationi submissam unacum juribus rationibus introitibus exitibus 
assensibus et dessensibus et pertinentiis suis omnibus. Qua assertione et recognitione 
facta per dictas partes coram nobis nominibus quibus supra, partes ipsæ ambæ quibus 
supra nominibus subjunxerunt habitum fore et esse tractatum de subscripta 
permutatione facienda inter partes ipsas nominibus quibus supra de prędictis 
possessionibus modo prædicto expositis et narratis: et in conventionem pariter 
devenerunt et eisdem magis utile et necessarium ac accomodum reputaverunt et 
conspexerunt providerunt inter seipsas partes quibus supra nominibus prædictas 
possessiones prædictis locis et finibus designatas ad invicem permutare et cambiare, 
habitoque colloquio et tractatu inter seipsas pluribus et diversis vicibus super 
permutatione ipsa fienda. Et propterea volentes partes ipsæ nominibus quibus supra 
permutationem prædictam et tractatum ipsius permutationis realiter inter seipsas 
ducere ad effectum tanquam ipsam permutationem eis et unicuique ipsarum ut 
dixerunt utilem et accomodam atque placitam et gratam; et considerantes ac 
inspicientes prædicti homines dictæ plateæ ut dixerunt dictam permutationem cedere 
in evidentem utilitatem dictæ extauritæ; idcirco sponte partes ipsæ et quælibet 
ipsarum nominibus quibus supra non vi dolo vel metu coactæ vel suasionibus 
inductæ vel aliter circumventæ, sed earum nominibus quibus supra bona pura mera 
libera gratuita et spontanea voluntate, et absque aliquo vitio pravitatis colludii sive 
fraudis stipulatione legitima præcedente unanimiter et pari voto contraxerunt 
permutationem eandem et ad invicem ut subditur fecerunt; prædicti homines et 
sindici nomine et pro parte dictæ extauritæ Sancti Petri de dicta platea et successores 
eorum [505] dederunt et per fustem jure proprio et imperpetuum tradiderunt et 
assignaverunt ex causa permutationis prædictæ prædicto die coram nobis dicto 
presbytero Dominico de Ponciaco ibidem præsenti et pro se et suis hæredibus et 
successoribus recipienti et stipulanti solemniter prædictas domos simul conjunctas 
dirutas et ruinosas et non dirutas et cum quadam domo palatiata cum curtibus pissinis 
et orto retro se fructato diversorum fructuum in diversis et pluribus membris 
superioribus et inferioribus consistentes sitas et positas in dicta civitate Neapolis in 
dicta platea Sancti Anelli Majoris prædictis finibus designatas sic francas liberas etc. 
Ad habendum etc. (omissis). Et versa vice prædictus presbyter Dominicus ratificans 
et acceptans prædicta omnia et singula sponte prædicto die coram nobis ex causa 
permutationis prædictæ ac loco et vice ipsarum domorum cum orto et omnibus aliis 
supradictis ut prædicitur datarum et assignatarum et per ipsum presbyterum 
Dominicum receptarum sponte prædicto die coram nobis dedit tradidit et per fustem 
jure proprio et imperpetuum assignavit prædictis sindicis et hominibus dictæ plateæ 
nomine quo supra et pro parte dictæ extauritæ et successoribus eorum in dicta 
extaurita et ipsi extauritæ præsentibus recipientibus et stipulantibus solemniter 
prædictam domum consistentem in prædictis et infrascriptis membris, cellario uno, 
camerella una desuper dicto cellario, camera una contigua dictæ salectæ et constituta 
etiam desuper dicto cellario, et antanino uno desuper dicta camerella cum astraco ad